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CHARTES

DE

[’ABBAYE DE CLUNY.

3656.

CHARTA QUA PIPO, LEUCORUM EPISCOPUS, NOTUM FACIT WIDONEM MILITEM ECCLESIAS
DE DOMNA MARIA ET DE SICCA PRATA MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

{B. b 6 et 685, porxzxviL)

Pipo!, Dei gratia Leuchorum episcopus, et clerus Tullensis uni- 1091, 14 juin.
versus, omnibus sedis ejusdem catholicis presulibus et clericis in secula
postfuturis. Quoniam offitii nostri et ordinis esse cognovi piorum
votis annuere, et piis eorum operibus perseverantiam atque incrementa
pontificali auctoritate providere, notum facio cunctis ecclesig sancte
fidelibus, quod Wido, nobili stirpe progenitus ac militaribus armis
precinctus, ob delendam facinorum suorum multitudinem, religio-
sorum contubernia virorum perquisivit, ut de caducis et falsis diviciis
veras et gternas sibi compararet, et amicos faceret, qui eum in eterna
secum reciperent tabernacula. Decrevit enim eis seminare carnalia,
quatenus eorum meteret spiritualia. Hac igitur sancta et Deo gratis-
sima eum flagrantem animi intentione, divina clementia a desiderio
suo non est passa fraudari, inspirans ei toto orbe cluentem voto
suo eligendam pre ceteris ecclesiam Cluniacensem, ubi patrimonii sui
portione Deo et apostolorum principi oblata, universorum que inibi
aguntur bonorum coheres et conparticeps existeret : duas partes deci-
marum de villa que dicitur Domna Maria, et medietatem alodii quod

! Tci et plus bas B. h. 685 porte Pibo.
V. ' 1

IMPRIMERIE NATIONALE,
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inibi possidebant ipse et heres ejus jure hereditario, com medietate
ecclesig cujusdam ville qug dicitur Sicca Prata, prefato concessit loco.
Et quia diocesis nostre ipsa est gcclesia, hanc donationem nosiro ex-
:Petii't' corroborari privilegio, cum omnibus usibus, in perpetuam illic
Deo seryient_ium 1 possessionem , excepla prebenda sacerdotis et his que
debentur usui archidiaconi et preSulis, et atril justiciis; ita ut neque
per ejus heredum, neque per quorumlibe‘t episcoporum successioneni,
hec traditio aliquando infringi aut destrui possit. Quod si quis quovis
tempore (quod absit! ) attemptare presumipserit, omnia in eum con-
gerantur maledicta, et nisi resipuerit, deleatur de libro viventium, et
cum justis non scribatur. S. Piponis episcopi. S. Hugonis primicerii.
S. Riquini archidiaconi.” S. Lutulfi decani. S. Alberonis arcludiaconi.
S. Alberonis cancellarii. Anno ab incarnatione Domini M. xcr, indic-
tione XIImi, epacta XXV, concurrente II. Acta mense junio, data xvin
kalendas juli.

’ ‘ 3657.

GHARTA QUA. FILIA ODONIS, VICECOMITIS LOMANIZE , UXOR GERALDI ORBEISANI, CONFIRMAT
DONUM MONASTERIO SANCTI JOHANNIS DE SANCTO MONTE ET MONAGHIS CLUNIACENSIBUS
A SE FAGTUM. '

Notum sit omnibus christianis, qubd ego flia Odonis, vicecomitis
Lomanie, etc. (Gallia christ., t. I, instr., col. 165-167.)

3658.

CHARTA QUA AUPRANDUS ET FRATER EJUS ALBERTUS ATQUE ALII DANT MONASTERIO
CLUNIACENSI ECCLESIAM SANGTI PAULI DE LACU DE ISEX, ETC.

(Bibl. nat. cop. 36-181.) ' .

Anno ab incarnacione Domini nostri Jesu Christi mileximo nona-
geximo primo, mense novimber, indicione quarta decima, monasterio
ecclesie Sancti Petri, que est constructa in loco Clognezo. Nos

' [B. h. 96 porte par erreur servitium. ]
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Auprandus et Albertus, germanis, filiis quondam Johannis, adque.
Ferlinda, mater et {ilii, de loco Munticello, et Albertus flius quondam
Magifred: de loco Provege, qui professi sumus nos germanis ex! na-
cione nostra lege vivamus Langobardofum, et nos qui supra Ferlinda
et Albertus ex nacione nostra lege vivamus Alamanorum, et mihi que
supra Ferlindi consenciente et subter confirmante, predictis Auprandus.
et Albertus filiis meis presens presentibus diximus : Quisquis in sanctis
ac in venerabilibus locis de suis contulerit rebus, in eternum centuplum
accipiant, insuper, quod melius est, vitam possideant eternam. Ideoque
nos qui supra Auprandus. et Albertus adque Ferlinda mater et filii, ad-
que item Albertus donamus et oferimus in eodem monasterio ecclesie
Sancti Petri nominative nostras porciones de pecia una de tera, cum
edificiis, casis, et ecclesia una superabente; que est constructa infra
lacum de Isex et ex ipso lacum circumdata, et est consecrata in onore
sancti Pauli cum omnibus casis et rebus ex nestra porcione pertinen-
tibus eidem ecelesie jure proprietario; eo vero ponam ordine ut faciant
oficiales ejusdem monasterii a presenti die de eadem ecclesia et pecia
de tera, cum jam ‘dictis edificiis et nostra porcione, .domibus, casis et
rebus pertinentibus eidem ecclesie quicquit voluerit, sine omni con-
tradicione nostra et heredum nostrorum, pro anime nostre mercede.
Que autem ista pecia de terra nostras porciones, et de jam dicta ecclesia
Sancti Pauli et de omnibus rebus ibidem pertinentibus et ingresoras ea-
rum, seu eum superioribus et inferioribus suis, qualiter superius leitur,
jamjam ab ac die inantea, in eodem monasterio Sancti Petri, donamus
et oferimus per cartulam ofersionis in jam dicta ecclesia Sancti Petri
ad proprium abendum confirmamus; et insuper nos qui supra Albertus
et Ferlinda, a parte jam dicto monasterio faciamus legitimam tradi-
cionem, et investituram per coltelum, festucum netatum, vuantonem
et vuasonem terre seu ramum arborum, et nos exinde foris expel-
limus, vuarpimus et absa cito fecimus. A parte Ipsius monasterio
Sancti Petri proprietatem abendum relinquimus, et agendum exinde

! [Nous avons corrigé ici et plus bas, d’éprés le sens, plusieurs mots que L. de Ba-
rive avait mal lus.] .
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-a presenti die oficiales de jam dicto monasterio proprietario nomine
quicquit voluerint, sine omni nostra et heredum ac proheredumque
nostrorum contradicione vel reppetiéione. Si quis vero, quod faturum
esse non credimus, si nos ipsis Albertus aut Ferlinda, (quod absit !}
aut ullus de heredibus ac proheredibus nostris, seu quibuslibet ulla
oposita persona, contra anc cartola ofersionis ireque temtaverimus,
- aut eam per covis ingenium subtragere quesierimus, tunc obferamus
ad illam partem contra quem exinde litem intulerimus, multa, quod est
pena auro obtimo uncias treginta et argentum ponderas sexaginta, et
quod reperierimus, et vindicare non valeamus. Set presens anc cartola
ofersionis diuturnis temporibus firma permanead adque persistat, et
ad nos qui supra Auprandus et Albertus et Ferlinda mater et filii, adque
alio Albertus una cum nostris heredibus, a parte suprascripti monasteril,
aut cui pars ipsius monasterio dederit, qualiter supra leitur, omni
tempore ab ommni omine defensare; quod si defendere non potuerimus,
aut si parte 1psius monasterii subtragere quesierimus, tunc in duplum
suprascripla ecclesia, cum nostra porcione de predictis rebus sub esti-
macione restituamus in consimilis locis. Tali itaque tinore, ut nulus
abas de prefato monasterio, qui nunc et pro tempore fuerit, neque
pafs predicti monasterii abeat virtutem nec potestatem nostras por-
ciones de predicta pecia terre, et de jam dictis casis et ecclesia Sancti
Pauli, et rebus, que est edificanda, cum ccenobio monasteri Sancti
Pauli sita infra jam dicto loco de Isex, submitere in aliam potestatem
ullo modo, sed semper permahead n regiinine prefati monasterii
Cluniacensi; neque de eadem pecia de terra, et ecclesia, vel rebus
1psis pertinentibus eidem ecclesie, quas supra eodem monasterio
Sancti Petri Cluniacensi oferimus, non habeant virtutem et potesiatem
vendendi, donandi, alienandi, precariandi, comutandi, libelandi,
* neque investituras faciendi neque in beneficium dandi ullo modo, ut
ususfructus et reditus debead minui ad predictam ecclesiam. Quod si
factum fuerit, iritum et vacuum permanead; set semper sit usus fructus
de ipsis rebus ad usum et su[m|ptum frairum monachorum, qui 1n €o-
dem monasterio ordinati fuerint. Quia sic est bona nostra voluntas, pro
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anime nostre nostrorumque. parentum mercede, et bergamela cum
actrementario, nos qui supra Albertus et Ferlinda de, tera elevavimus,
in pagina Auberti notario tradidit et scribere rogavimus, in qua
subter confirmatis testibusque obtulit roborandum. Acto in loco Isex
feliciter. _

Signum manum (sic) suprascriptis Auprandus et Albertus germanis
atque Ferlinda mater et filii, cum alio Albertus, qui ac cartam ofer-
stonis fieri rogaverunt, et mihi quo supra Ferlinda consentiente pre-
dictis filii mei, ut supra. Signum manum Azoni et Alberti seu Auberti
testes, lege Alamana viventes. Signum manum Gausfredus et Teuzoni
seu Giselberti testes, lege Langobarda viventes. Magifredus et Oto,
ﬁhus predicti Alberti, ibi fuerunt, atque Paganus notarius ibi fuit. Ego
qul supra Aubertus, notarius sacri palacu rogatus scr1p31 post tradlta
complevi et dedi.

(Au dos ;) Carta Sancti Pauli de Lacu.

3659.

CHARTA QUA GISLEBERTUS, GOMES CLARIMONTIS, ATQUE UXGR ET FRATER EJUS DANT
MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM ECCLESIE SANCTI SYMPHORIANI, IN EPISCO-

PATU LEODIENSI. :
(Bibl. nat. or. 1563 B. h. 943 D. 2161.)

In nomine sanctg et individug Trinitatis. Notum sit omnibus tam
prgsentibus quam futuris, quod ego Gislebertus, comes Clarimontis 2,
et frater meus Herimannus alque uxor mea Leugardis tradidimus
beatis apostolis Petro et Paulo in ‘Cluniacensi monasterio, ubi domnus
abbas Hugo preest, pro animabus nostris vel parentum nostrorum,
partem mediam gcclesie Sancti Simphoriani et quicquid habuimus in

' Imprimé par Guichenon (Bibl. Seb., 2 Clermont, prés de Litge. On lit en
p- 143), d’aprés D., n® 216; par Fisen marge de cetacte, dansle cartulaire : « Nunc
(Hist. Leod. , p. 362), d’aprés un manuscrit vocatur prioratus sancti Severini in Gondo-
de la Bibliotheque des jésuites de Liege; rosio Leodiensis ad duas leucas, quia pa-

par Le Mire (Opera diplom., t. II2 p- 812}, triote nescirent dicere Simphoriani propter

d’'apres Fisen. . linguam. » Cette note parait avoir été ré-

~

109].
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circuitu, sive in agris, sive in pratis, sive in arboribus, sive 1 aqus,
advocationem tantum retinentes in manu nostra. Obtinuimus autem
apud Leodicensem episcopum Heinricum, ut predicta ecclesia per se
stet nulli obnoxia servituti, jus proprium habens baptismi atque
sepulchri, nullique aliquem respectum solvens, misi qti_atuor tantum
denarios epi’scopo Leodicensi in uujus parochia sita est. De nemore
autem nostro habitantes ibi accipient quantum voluerint, sive ad edi-
ficandum, sive ad ignem faciendum; sed minime vel ad vendendum,
vel ad dandum. Concessimus etiam omne usuarium de eo bestiis
eorum, sive bobus, sive porcis, sive aliis. Actum est 1stud anmo ab
incarnatione Domini n°. x¢°. 1°, epacta lung xxvur, regnante Hein-
rico imperatore ImI, episcopo autem prediclo Heinrico Leodicensi
gcclesie presidente. Hujus rei testes sunt : Onulfus de Strees, Lan-
fridus de Tillon, Godefridus de Jalein, Robertus de Maules et filii
ejﬁs, Robertus et Boso, Herimannus de Hes, qui donum recepit;
Rodulfus, Lambertus, Fulcuinus de Flones, Gualterus et Adelardus
de Loverval, Gotefridus de Paseleu, Arnulfus de Strepett, Adelardus
de Fontenes, Teodericus de Marcines.

Huic traditioni legitime placuit etiam postea amite meg Ermingardi
~comitisse et filiis ejus pariter concordare, suamque partem, quam n
predicta ecclesia paterno jure possidebant, eisdem beatis apostolis
simili definitione eodem anno contradere, coram jam dicto venerabil:
ac pi¢ memori¢ Henrico episcopo, et coram idoneis testibus qui
infra subscripti sunt : canonici Elbertus de Sancto Lamberto, Tiebaldus
de Sancto Michaele; laici Lambertus de Forun, Onulfus de Strees,
Gualterus et Tiefridus fratres Razonis de Strees, Everardus de Jan-
drinivol et multi alii. (Trace de sceau plagué.)

(Au dos :) Carta Giselberti, comitis de Claromonte, et amite eju:
de ecclesia Sancti Simphoriani, in episcopatu Leodicensi.

digée au x1v* siecle, mais on trouve dans du xmr® siécle. Symphorien est devent
I'Inventaire des archives de l'abbaye du Siphorien, Siforin, qui s'est confondu aver
Val-Saint-Lambert-lez-Litge, ce prieuré Séverin, par suite de la prononciation ger
sous le nom de Saint-Séverin, dés la fin manique du v.
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3660.
CHARTA QUA HILISIARDUS, DE CASTELLO NIGRE UND.E, MILES DAT MONASTERIO

‘CLUNIACENSI'RES SUAS IN VILLIS VERNUM ET POLIACO.

(Bibl. nat. cop. 36-190; B. h. 264, ccrxvi )

In nomine summi et invisibilis Dei, ego Hilisiardus ® miles, de
castello quod vocatur Nigra Unda, dedi in finem \}i'te mee, pro redem-
ptione peccéiorum meorum seu etiam pro salute anime mee et omnium
anfecessorum meorum vel propinquorum, omnipotenii Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo, ac Cluniacensi cenobio, cui domnus

Hugo venerabilis abbas. preesse pariter ac prodesse videtur, quandam.

scilicet particulam hereditatis mee, que mihi parentali jure obvenit,
unum videlicet mansum in villa que dicitur Vernum 3, absque omni
calumpnia, omnique mala consuetudine liberum; unam etiam cavan-
nariam cum servo ipsius terre colono, in comitatu Matiscensi: quasdam
etiam vineas in villa Poliaco, in comitatu Forensi, quas cum quodam
fratre meo communiter possidebam. Has itaque eo tenore prefato

cenobio tradidi possidendas, ut si idem frater meus partem que sibi

competit voluerit eidem Cluniacensi monasterio relinquere, accipiat
a monachis ejusdem loci quinquaginta solidos; et ita demum sub
‘dominio ipsorum ipse vinee perpetim habeantur. Si quis vero (quod
absit!) aliqua factione vel dolo hoc donum infringere temptavei‘if;
anathema sit. Facta est autem hec carta anno Verbi incarnati mille
simo xc® 1°, sub preSentia horum testium,'qui hoc donum laudaverunt
pariter ac firmaverunt, quorum nomina hec sunt : Thunus presbiter,
Aimo clericus, Pontius miles de Serra, Milo de Rainiaco, Arnaldus
miles de Sancto Marcello ‘et‘ Wigo frater ejus.
(Am dos :) Carta Helisiardi.

 La copie du. cartulaire débute ainsi:  morientium, « Ideoque ego Hilisiardus,
« Quicumque heres illius terre. effici desi- miles de castello », ete.n v
derat de qua dicitur : «Portio mea, Do- -* Le-carlulaire: porte Hisiliurdas ici et

«mine, sit in terraviventium » , non dubitet dans le titre.
pro Christi amore . dare: terram Dei servis * B. Bernum, ici et dans le titre.

1091,

1091,
de septembre
a décembre.
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3661.

CHARTA QUA RAINALDUS, REMORUM ARCHIEPISCOPUS,, CONCEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI
ALTARE DE TURRI SUPER MATERNAM AB INVASORIBUS RESTITUTUM.

(B. b, 893 D. 493; E. 2081)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Ego Rainoldus, nomine non meritis Remorum archiepiscopus,
universis beate vere matris geclesig filiis, tam his quorum nos presen-
tialis existentia attingit, quia ? his quorum nos posteritas subsecutura
expectatur, intimatum esse studui, cum pfimum nos ad dispensatio-

*nem Remensis gccleéi(-; diving pietatis vocatio accersivit, circa hoc
sollertie nostre studium potissimum desudasse, ut altaria que ante-
cessorum nostrorum negligentia in laicorum jura concesserant, quavis
occasione ad ecclesiasticas personas revocarentur, et ab injusta secu-
larium hominum servitute emancipata quibuslibet servis Dei juxta
canonicam sanctionem erogarentur. Quia ergo altare de Turonis?
super Madernam quorumdam potentum de Plagaiotri violenta usur-
patio occuparat, post plerosque incassum consumptos labores, 1d
demum ab ejusdem Spiritus Sancti suffragante consilio, irhperavi_—
mus® ut nobis illud redderent, si redditum ecclesi¢ Sancti Petri Clu-
niacensis impertiremus. Sane cum fratres loci hujus émplissimo
semper coluerimus et amore et honore, ut eos nobis ex devotis devo-
tiores redderemus, altare hoc illis religiose hujus conventionis pac-
tione interposita, absque persoha, perpetualiter tenendum concessi-
mus, ut quotannis anniversarium nostrum in ecclesia Cluniacens: cum
pleno officio, missa videlicet et vigilia, in fratrum conventu celebretur,
et ut eadem die duodecim pauperes de cibo qui diei competat refi-

! Imprimé par Sainte-Marthe, Gallia 8 'Ce}mot est bien écrit ainsi, ici et dans
chr.,t. X, instr., col 30, et par Marlot, Hist. le titre, mais c'est Turri quil faut lire et
eccles. Remens. , t. 11, p. 184. Renaud I'" du que Y'on trouve dans D.

Bellai, archevéque de Reims, 1083-1096. ¢ D. et E. cisdem,
* Lisez quam. . * D. et E. impetravimaus. .
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ciantur. Quod si quicquam quod anime nostre expediat, fratribus
adnectere placuerit, inde nos et gratias referemus, et si.qua a nobis
beneficia expostulabunt, ea longe facilius assequentur. Denique placuit
ut et hoc stabiliretur, quatenus de omnibus successoribus nostris hoc

fieret, ut cum eos obisse fratres acciperent, pro eis plenum officium

celebrarent. Ceterum cum quempiam canonicorum Remensium ad
vocem pulsantis judicis carnis universe viam ingredi contigerit, cum
primum de transitd canonici fratres Cluniacenses certi effecti fuerint,
missam unam generalem et vigiliam pro’ anima canonici celebrantes ,

fontem misericordie Dominum deprecentur. Postremo in' nostre
hujus donationis pagina in posterum non cassanda prorogetur, testas

mentalibus auctoritatis nostre litteris eam inrefragabiliter corrobora-
tam, cum sigilli nostri additamento adstipulavimus; et ne quis eam
ausu temerario violare presumat, sub anathemate interdiximus. S.
domni Raioldi archiepiscopi. S. domni Rotgerii, Catalauni episcopi.
S. Elinandi, Laudunensis episcopi. S. Rabodi, Novimensis? episcopi.
S. Manasse archidiaconi. S. Aritulfi® archidiaconi. S. Manasse prepo-
siti. S. Leuvini decani. S. Hugonis. S. Mainardi. S, Dudonis presbitéri.
S. Herimanni, S. Ermenrici. S. Godefridi diaconi. S. Fulconis. S. Ade.

S. Widonis subdiaconi. Actum Remis, in archivo pontificali, anno

incarnati Verbi m® xc° 10, indictione xmi, regnante glorioso Francorum
rege Philippo anno xxx° 1°, archiepiscopatus autem domni Rainoldi
amno vir. Godefridas. cancellarius recognovit, scripsit et subscripsit.

3

3662.

CHARTA QUA PIPQ, LEUCORUM EPISGOPUS, NOTUM FAGIT ODOVINUM MILITEM ECCLESIAM
FRODONIS VILLE MONASTERIO GLUNIACENSI DEDISSE.

(B. b. 97.)

Pipo, Dei gratia Leuchorum episcopus, et clerus Tullensis uni-
versus, omnibus sedis ejusdem catholicis presulibus et clericis in

' D. et E. ut. —* D. Noviomensis. — ° D. Arnulfl,
v. 2

IMPRIMERIE NATIOXALE.

1091, environ,
E
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secula post futurs. - Quoniam offitit nostri et ordinis. esse ccg_novi_
piorum vetis annuere et piis eorum operibus: perseverantiam atque
incrementa pontificalt auctoritate providere, notum facio ecclesie sancte
cu'.nctis fidelibus, quod Odovinus, nobili stirpe progenitus ac.militari-
bus armis precinctus, etc. ' - '

Ecclesiam itaque de Frodonis villa et partem aloduorum suorum,
videlicet in prefata villa tantum terrg, quantum singulis annis sufficere
possit duobus aratris, cultis et incultis, silvis, pratis, aquis, aquarum-
que [decursibus], exitibus et reditibus et utriusque sexus mancipis
cum medietate ecclesie. et omnem fundum quem habebat apud Con-
trexon, prefato concessit loco. Et quia-diocesis nostre. ipsa. est eccle-
sia, etc. ’

S. Pliponis] episcopl. S. Hugenis primicerii. S.Rachini archidiaconi.
S. Liettulfi decani. S. Alberonis archidiaconi. S. Alberonis cancellarii.

3663.

BULLA URBANI PAPXE 1T, AD PETRUM, ABBATEM COENOBII CAVENSIS, QUA CONFIEMAT
) PRIVILEGIA EIDEM- MONASTERIO CONGESSA.

(Coll. de Bourgogne, i. LXXXVI, pitce cotée 62 en rouge.)

1092, Urbanus, etc. Gum universis, etc. (Margarini, Ball. Cas., t. 1,
14 septesobre. p. 93 Mansi, t. XX, p. 652, etc. %)

3664.

CHARTA QUA JOHANNES, AURELIANENSIS EPISGOPUS, CONFIRMAT LIBERTATEM ECCLESIZE
APUD PITHUERENSE CASTRUM AEDIFICATAE.

(Bibl. nat. or. 157; cop. 37-16.) .
1092. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Johannes, De1 gratia

[ Ut supra, n° 3656.] . Pobservance de Cluny y avait été établie

* [Nous croyons devoir mentionner ici et confirmée par son troisiéme abbé Pierre
cette bulle en faveur de T'abbaye de la Pappacarbone, qui la gouverna de 10792
Sainte-Trinité de 1a Cava; en effet, bien. 1122, Cf. Guillaume. Essal sur Uabbaye de
qu'elle format une congrégation spéciale,  la Cava, p. 35.] l
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Aurelianensis episcopus, notum esse volo cunclis fidelibus, tam
presentibus quam futuris, quia adiit presentiam nostram Albertus,
Tescelini filius, obsecrans ut ecclesiam, temporibus predecessorum
nostrorum, Rainerii videlicet et Arnulfi, episcoporum, fundatam et
@dificatam apud Pithuerense castrum, in alodo suo et participum
suorum, ultra fluvium Axome, ad caput pontis, quam pro redemptione
animarum antecessérum suorum, sueque ipsiis et uxoris sue, here-
dumque suorum, Deo sanctogque Petro Cluniacensi dederat, liberam
omnium- consuetadinum wnostrarum esse concederem; quod salva
consuetudine et subjectione ecclesie Sancte Crucis Aurelianensis li-
benter concessi, ita tamen ut solis iHius loci vel alodi habitatoribus
in gcclesia predicta divinum. peragatur oflicium, nullusque alterius
gcclesig parrochianus vel ad baptizandum, vel ad benedicendum, seu
ad tumulandum, absque consensu proprie ecclesie sue 1bi recipiatur,
nec etiam burgensium jam dicti castri ad habitandum quasi in refugio
sine consensu nostro suscipiatur, sed sicut supra diximus, ecclesia illa
libera et quieta sit nostrarum consuetudinum, non reddens sinodum
vel circadam ut cetere ecclesig, et a matre ecclesia postulans et acci-
piens crisma et oleum more aliarum ecclesiarum. Quam libertatem ne
cul pdsterorum infi[rmare liceat, scripto memorie sequentium com-
mendari volui, utque firma et inconcussa permaneat manu propria
subterfirmavi. Actum Aurelianis, anno ab incarnatione Domini muile-
simo nonagesimo secundo, regnante Philippo anne xxvime. Signum
Johannis episcopi. S. Santhonis -decani. S. Groiffridi subdecani et
archidiaconi. S. Radulfi archidiaconi. 8. Hugonis archidiaconi., S. Jo-
hannis archidiaconi: S. Alberti militis. S. Tetbaldi. S. Simionts. S.
Girardi. S. Teodevini. S. Stephani prepositi, 3. Counstantii. S. Odonis
cancellarii. :
(Au dos :) Ecelesia Pithuerensis eastri.
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3665.

GHARTA QUA HUMBERTUS, FILIUS ULDRIGI ET ADALGUI, DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI
ECCLESIAS DE QURCELLIS ET DE CURFRASNO AD MONASTERIUM FUNDANDUM.

(B. h. 135, oxxxvIf.)

Cunctorum potentissimo conditori digne servire cupientibus, ejus-
que promissionis hereditatem adipisci desiderantibus, omnibus christi-
colis ab eodem summo conditore formatis et reformatis, talis assidua et
cotidiana debet esse intencio et cura, quatinus ipsi a quo sibi huma-
nam et rationabilem collatam esse noverint substanciam subdi beni-
gno animo et obedire studeant summo studio, atque eis multum est
exoptabile, non solum ut bonorumoperum exsecutione ]PSluS evadere
possint terribilem iram, set etiam summa sollicitudine procurandum :
ut pro caritate et JusthlQ operlbus e_]usdem pussmn creatoris exopta-
tissimam - mereantur consequi gratiam ejusqile cohabitationis cum
supernorum civium collegio digni efficiantur jocundissimam assequi
leticiam. Ego igitur, in Dei nomine, Humbertus, audiens cotidie per
sacrarum scrlpturarum auctoritatem, male agentlbus minarl penas et
juste 0perdnt1bus promitti sydereas mansiones, desiderans ahquod
invenire confugium, ubi possim declinare insidias meorum peccami-
num, nullum tam salubre potui reperire consilium, quam si edificarem
juxta possibilitatem meam aliquod monasterium monastice religioni ap-

- tum, ubi cotidie Deo et sanctis ejus congruum exhiberetur servicium.

Ad hoc tamen agendum et perficiendum, ad Cluniacense monasterium
venerabilis Hugonis, abbatis ejusdem ceenobii, fratrumque ibi degen-
tium  misi expetlturus auxilium. Quorum consilio confortatus, anno
ab incarnatione Domini millesimo xc° u°, regnante Heynrico rege

‘nobilissimo, inspirante Deo, ut credo, cordi meo, ut @cclesiam de

Curcellis ! cum omnibus appendiciis suis , sicut Durannus presbiter ante
tenebat, donarem Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo

' Voir la note ala fin de la pitce
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et loco Cluniacensi, cui domnus Hugo abba preest, omnibusque suc-
cessoribus ejus, ut ipsijam dictum locum teneant et possideant. Addo
huic donationi sex jugera terra subtus villam et unum pratum quod
ibi habebam et totam de vino decimationem de ipsa villa, usamentum
insuper in omnibus silvis, campis, ,pascuis, aquis aquarumque decur-
sibus, nominatim etiam silvam de Bancon, piscariam quoque in lacu
positam, per qumdecm] dies unam levatam. Adjungo etiam huic dono
xcclesiam de Curfrasno cum omnibus que ad eam pertinent, exceptis
duobus solidis quos ecclesia Sancti Stephani de Bevat debet ibi habere.
Supradictum vero locum cum omnibus que ad eundum locum con-
cessimus, ita ut supra ordinavimus, dono Domino Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo, pro remedio anime mez et pro remedio
animarum patris mei Uldrici et matrls mez Adalgui, et fratris mei
Cunonis, conjugis mea, patrisque sui Ezonis, et matris sue Aremburgis,

et filiorum meorum atque filiarum, antecessorum quoque meorum Sie-
boldi et alterius Sieboldi, Rodulfi filii ejus advocati, Udalrici filii ejus,
Cunonis avunculi mei, Gausberti Sedunensis episcopi, et omnium
'parentum nostrorum defunctorum, presentium et futurorum, pro
remedio etiam seniorum nostrorum, et pro remedio Burchardi Lauso-
nensis episcopi, et pro remedm anime Duranni ejusdem acclesie
presbiteri, pro remedio quoque ammarum omnium seniorum seu
hominum nostrorum, necnon pro salute omnium illorum ¢ qui adjutores
hujus helemosing extiterint. Et si quis servus aut ancilla nostra aliquid
de alodio suo ibi donare voluerit, nos concedimus. Si quis autem,

(quod absit, et quod futurum esse non arbltror') extiterit aliquis,

aut ego, aut ullus ex heredibus meis, et liberis, aut ulla opposita
persona, aut ullus homo qui hanc nostram donationem contradicere

velit, primitus omnipotentis Dei terribilem iram incurrat, Sanctzque
Mariz et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, omnique maledictioni
veteris et novi Testamenti subjaceat, et insuper coactus centum auri
, hbras ei cui calumpniam intulerit persolvat. Qui hanc nostram donatio-
nem conﬁrmare voluerint, omnibus benedictionibus Domini replean—
tur, et cum angelorum consortibus ad eterna gaudia perducantur.
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Amen. Trado etiam huic ecclesie servos et ancillas his nominibus:
Osburgam cum infantibus suis, Adeleidam cum infantibus suis, Ruzam
cum infantibus suis, Emilinam, Riculfum?.

3666.

* CHARTA QUA NOTUM EST QUO DURANNUS, PREPOSITUS DE BERZIACO,
WERPIT ALODIUM SUUM MONASTERIO GLUNIAGCENSL

(Bibl. nat. cop. 37-73; B. h. 579, DLXXX'II.)

In nomine sancte et individuz Trinitatis. Notum sit tam presentibus
quam fuaturis,- qualiter Durannus, prepositus de Berziaco, omnem
alodum suum donavit, et totum beneficiuin cum omnibus terris quas
habere videbatur ex nobis, werpivit in manu domni Hugonis abbatis

et nostra, videlicet Jozeranni, -dommique Siguini, Sergii, Humberti

qu1 fut le premier comte de Neuchatel; il
était, comme il le dit, petitfils de Ro-

* Communication de M. de Gingins. «Le
prieuré de Corcelles, prés du lac de Neu-

chatel, n’a pas subsisté longtemps, il fut
subordonné au prieuré de Romainmotier,
par T'abbé de Cluny, an 1220. (Voir In-
vent. -anal. Paquet g6, Romainmotier,
aux archives de Lausanne.) Humbert, qui
le fonda, était frére de Conrad ou Cunon,

Siebold I¢*, vers{’an gfo.

Siebold II, vers I'an g70.

dolfe, fondateur et avoué du monastére de
Bevat (oﬁ Bevaix).” Gausbert, évéque de
Sion, -a été inconnu a M. Briguet. [Mais le
Gallia christ.1e mentionne, t. X1, ¢. 741.]
Voici Yarbre généalogique de la fa-
mille de Humbert suivant la charte :

Rodolphe, fondateur de Bevaix ( g98). v

ﬁlric IeT,

Conon Ief, comte de Neuchatel
( avanculus Humberti ).

Reine, uxor Rainaldi;
comitis Matisc.

Ulrie IT ( uxor Adalguis).

I

Gausbert, év. de Sion. Lzon (uxor Aremburga},

Conon H, Humbert, fondateur
(?) de Corcelles, en 1092,
mari d’Adélaide.

Adéleide,

!

Vuillelmns 11, comes Matise.

{I’Allemand ).

Vuillelmus 11T, comes Matise.
(IEnfant) + 1127, -

Ses fils, non nommés ddns la ¢harte.
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quoque decani et aliorum fratrum nostrorum, sub testimonio, quoque
laicalium persbnarum istarum + Wichardi cognomento Nasuti, Hugo-
nis Mediolanensis, Artaldi de la Bruiere, Humberti nepotis alterins
Humberti prepositi, Roberti CGalvi, Willelmi famuli Harditi?, multo-

rumdque alioram. Hanc autem sui fundi werpitionem nostrique feodi
iccirco fecit, quod se Parentesque‘ suos ex diversis® rebus injustam
pervasio;:em commisisse negare non potuit. Sed domnus abbas, mo-
dum servare. cupiens, elegit retinendum mansum. upum n. proprio
dominicatu, cum omnibus terris ad eum pertinentibus, et quas
propter eum tenere solebat Durannus, vineis scilicet, campis, pratis,
insuper retinuit terram iHam que-fuit. olim. coqui vieecomitis. Wigonis,
cum curtile quodam in villa alia; unde Hugo Mediolanensis calum-
pniam quamvis injustam movere conabatur, adjunctis etiam. prandiis
omnibus que debentur a colonis per vendemias,-cum mensura una
musti de singulis cuppis, que nimirum metreta vocatur brazaige. Hec
sunt in nostrum dominicale jus trénscripta, ita ut nihil de omnibus
his Durannus habeat querendum ulterius, nec per eum quisquam
alius. Porro, quamdiu perstiterit in fidelitate nostra, sunt ei non ex
debito, sed ex gratia promisse medietates redituum ex cunctis sive alo-
dii sive beneficii reliquorum facultatum., quas nomine alodii seu feudi
suas vindicabat, suoque ascribebat, ut totam hanc partem pex miseri-
cordiam?, qui totum perdiderat secundum justicie censuram; ita tamen
ut ad suam medietatem. convertat potius quam ad nostram quicquid a
se vel a nobis alienavit, et apud extraneos obligavit et a calumniosa
queque sumens nobis quieta relinquat in divisione .nostra,, quousque
ad pacem redigat universa. His % singulis quoque, mansis. quos.in domi-
nicatu suo tenebant Rotbertus et Wigo, guando. nobis dederint eos,
concesserunt Duranno panes duos cum vini sextario uno, et quatwor
deneratis carnium. Et ut. misericordie mensura .cumulata. murmura-
-tiomis illi vel retractationis. occasio omnis tolleretur, 1x5 illi solides® a

' [B. Arditii. ] o * IB. In.]
* B. dominicis; cop. divercis. ° [B. xr.]
* [Sous-entendu habeat.] * [B. ajoute precepimus dari.]

1(‘;93 (?), mars,

16 : ~ CHARTES

decano obedientie sﬁpradicte de Berziaco. Ipse autem Durannus cum
filiis suis sacramentum fecit, et juravit super sanctum altare in turri
bene voluntatls quod istud pactum custodiat inviolatum, aut si infrin-
gerit, intra i dies post clamorem decani restituat quod inde abstu-
lerit, aut in captionem vadat-quo jussus ab eo fuerit, nec inde exeat
in prolongato sibi termino, ad hoc ut redeat et maneat captus, do-

nec absolvi aut justicia impleta aut misericordia inventa mereatur.

Talr denlque modo egit, ut nobiscum in pace remaneret, et preteriti
reatus 1ndulgent1am acciperet. Factum et in transitu Scolastice [Vlr-
glms 1 confirmatum , anno incarnationis Dominice millesimo xc. 1.,

“indictione 1, Philippo Francie regnante, Hugone sanctissimo residente
‘Cluniaci feliciter. Amen.

(Auv dos :) Carta de Berziaco.

-

3667

CHARTA QUA LANDRICUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, DAT MONASTEBIO CLUNIACENSI
ECGGLESIAM PAP\P\OCHIALEM DE BERZIACO.

(B. b, 151, crm.)

Noverint universi sancte ecclesiee filii, tam presentes quam futuri,
quod domnus Landricus, venerabilis Matisconensis wcclesize episco-
pus, Cluniacum veniens, et cum venerando patre Hugone, ejusdem

loci rectore, pro mutua familiaritate colloquium habens, interpellatus
. a fratribus et patre prefato, contulit eis acclesiam parrochialem de
‘Berziaco in.honore beatz Marie consecratam, ante adventum suum

cum ‘clericis suls communicato consilio, quorum consensu hoc donum
fecit beato Petro atque Cluniacensi monasterio. Dedit autem sccle-
siam cum presbitératu suo, cimiterio, baptisterio, oblationibus, et
decimis, et omnibus omnino suis pertinentiis, retentis tantum in usus
suos jure sinodali et parada annuali. Affuerunt cum eo aliqui proprie
®cclesie sug filii : Artaldus archidiaconus, et archipresbiter Uldricus,

' [Mot fourni par B.}.
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qui hoc factum vice canonicorum Matisconensium laudaverunt, et ad

-~

posteritatis memoriam litteris mandari rogaverunt, Hugo nichilomi-
nus, frater épiscopi ipsius, Augustudunensis canonicus, et ex nostris :
Oddo, Cluniacensis capellanus et medicus Adalardus. Actum phblice
Cluniaco, ando Dominice incarnationis millesimo xc. m1°, indictione 11 ¢,
feria 1*, mense marcio.

3668.

CHARTA QUA AUPRANDUS ET FRATER EJUS ALBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIA/

PARTEM CAPELLE IN CASTRO DE CLIZANO.

(Bib. nat. cop. 37-65 1°.)

Anno ab incarnacione Domini nostri Jesu Christi milesimo nonage-
simo tercio, duodecimo die mensis juli1, indictione prima, monasterio
Sancti Petri scito in loco qui dicitur Clugneto. Nos, in Dei nomine, Au-
prandus et Albertus, germant filii quondam Johanuis de 1oco Muzo , qui
professi sumus ex nacione nostra legi vivere Longobardorum , offertores
et donatores 1psius monasterii, presens presentibus diximus : Quisquis
in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, juxta
Auctoris vocem, in hoc seculo centuplum accipiet et insuper, quod
melius est, vitam possidebit eternam. Ideoque nos qui supra Aupran-
dus et Albertus, germani, donamus, offerimus a presenti die in eodem
monasterio pro animarum nostrarum mercede, 1d est nostram portio—
nem de capella una, que est edificata in castrum de loco Clizano, et
est consecrata in honore sanctorum Gervasii et Protasii, et omnes
casas et res territorias atque decimas ad Ipsam nostram porcionem de
predicta capella pertinentes in juris nostri, quas habere visi sumus in
1sto lo¢o et fundo Clizano. Quam autem istam nostram portionem de
predicta capella et omnes casas et res territorias atque decimas ad
predictam nostram portionem de predicta capella pertinentes juris
nostri supradicti, una cum accessionibus et ingressibus, seu cum supe-
rioribus, qualiter supra ab hac die in eodem monasterio Sancti Petri

! Gette indiction cori'espond a{an 1004. Peut-étre y a-t-il erreur dans le millésime.
v, . 3

IMPRIMERIZ NATIONALE,

1093,

12 juillet.
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donamus, cedimus, conferimus, et per presentem cartam offersionis
ibidem habendum confirmamus, faciendum exinde a presenti die
pars ipsius monasterii de juris proprietarit nomine quidquid volue-
rint, sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Quidem
expondemus atque promittimus nosque germani, una cum nostris
heredibus, parti 1psius monasterii, aut cul pars monasterii dederit
istam offersionem, qualiter supra, in omni tempore ab omni homine
defensare; quod si defendere non potuerimus, aut si parti ipsius
monasterii exinde aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesie-
rimus, tunc in duplum eandem offersionem parti ipsius monasterii
aut cui pars ipsius monasterii dederit restituamus, sicut pro tempore
fuerit meliorata aut valuerit sub extimacione in consimilibus locis.
Actum in loco Isex feliciter. Signum manuum istorum Auprandi et Al-
berti, qui hanc cartam offersionis fieri rogaverunt ut supra. Signum
manuum Loterii et Alberti atque Gosfredi seu Alberti testes. Ego Pe-
trus, notarius et judex sacri palatii, post tradita complevi ot dedi.

3669.

CHARTA QUA AGNES, UXOR ALBERTI, DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI PARTEM
CAPELLAE DE CLIZANO.

(Bibl. nat. cop. 37-65 2°)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi milesimo nonage-
simo tercio, duodecimo mensis juli, indicione prima, monasterio
Sancti Petri, scito in loco qui dicitur CGlugneto. Ego Agnes, filha Lan-
franci et conjus Alberti, que Prdfessa sum ex nacione mea legi vivere
Longobardorum, ipso namque jugale meo mihi consentiente et subter
confirmante et juxta legem, ut si quiscumque de lege sua subdescen-
dere voluerit et pacciones atque convenientias fecerit, istud non 1mpu-
tetur contra legem quod ambe partes voluntarie faciunt et qui talem
cartam scripserit culpabilis non invenietur esse. Propterea dixi :- Pro-
mitto atque expondeo me, ego quidem Agnes, una cum meis heredibus
parti ipsius monasteril, aat cui pars monasterii dederit, ut amodo

DE I’ABBAYE DE CLUNY. 19

unquam in tempore non habeamus licenciam nec potestatem- per
ullumvis ingenium ullamque occasionem quod fierl potest, agere nec
causare adversus partem ipsius monasterii aut cui pars monasterii
dederit, nominative de illa portione de capella, una cum ommibus casis
et rebus territoriis atque decimis ad illam portionem pertinentibus ju-
ris ipsius monasterii, que esse videntur in loco et fundo Clizano, sicut
obvenit ad partem 1psius monasterii a isto Alberto jugale meo, dicen-
dum quod nobis aliquid exinde pertinere debet, sed omni tempore
ego et mei heredes exinde taciti et contenti permaneamus. Quod si
ammodo aliquando tempore ego quidem Agnes, aut mei heredes, vel
nostras summittentes personas, de predicta portione agere aut causare
vel removere presumserimus, vel si aparuérit ullum datum aut factum
vel quod scriptum quod nos exinde in aliam partem fecissemus et cla-
ruerit, tunc cumponamus ego quidem Agnes et mei heredes parti
ipsius monasterii aut cui pars monasterii dederit, istam porcionem in
duplum, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extima-
cione in consimili loco, et insuper penam argenti libras decem. Qui-
dem et ad hanc confirmandam promissionis cartam, accepi ego quidem
Agnes a te Davit priore, ex parte ipsius monasterii launechild capel-
lum unum, wt hec mea promissio, sicut supralegitur, ad partem ipsius
monasteril omnibus temporibus firma et stabilis permaneat atque pei'—
sistat. Acturn in loco Isex feliciter!. Signum manus iste Agnes, que hanc
cartam promissionis fieri rogavit, et istum launechild acceplt ut supra.
Signum manus istius Alberti, qui eidem conjugl sue consensit, ut
supra. Signum manuum Loterii et Gosfredi seu Alberti testes. Ego
Petrus, notarius et judex sacri palatii, post tradita complevi et dedi.

(Au dos ;) Carta quam fecerunt Auprandus et Albertus de capella
in Clizano.

' [Dans cette charte et dans la précédente, L. de Barive avait maladroitement réuni
ce mot au nom de leu, en négligeant V'abréviation (Isewfel(l) cependanti la lecture est
certaine, ]
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3670.

CHARTA QUA WIFREDUS, ARDERICUS ALIIQUE MILITES DANT MONASTERIQO GLUNIACENSI
ECGCLESIAM SANCTI CASSIANI IN LOCO OLZIATE ADIFICATAM,

(Bibl. nat. or. 159 et cop. 283-931%,)

Anno? ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo nona-
gesimo tertio, et mense octubri, indictione secunda, ecclesia et mo-
nasterio beati Petri qui vocatur Cluniensis. Nos, in Dei nomine,
omnes milites quorum nomiina subter leguntur : Primus Wifredus.
Ardericus, Oglerius et Algisus, Johannes Arnoldus, Lanfrancus et
Arioaldus germanis, Bernard/us, Lanfrancus, Americus et Otto pater, et
fili1, Lanfrancus de Rancate, Oddo, Umbertus, pater et filius, Ardengo,
Otto filius Odonis, Bertrame, Umberto et Ardengo germanis Bertrame,
Maginfredus, Oberto, Otto, Rolandus, et Rolandus filius Ottoni, Fre-
dencione et Rolandus filius Algerii et Johannes Abbajamonte et
Lanfrancus, Williencione, filius Bertrame, Milo de Zelonico et Olricus
de Salbiate, Pagano de Binago, Scario, Arnoldus de Olziate, Girardus
et Alberto pater et filius, Oldo et Anselmus de Rancate et Johannes
et Ariberto et Alberto, Adelardué, Umfredus clericus, Bonefatio, Wi-

~ lielmus et Rogerio germanis, Otto filius Bertrami, Wala filius Magi-

fredi, et Maginfredus germanis, Petrus filius Algisi et Olricus germanis
et Oricus filius Uberti et Americus filius Bernardi, Bernardus Johannes
abiatici 1psius Bernardi, Petrus filius Alkeri, Gallerio et Williencione

« filii, Rusticus et Zelonicus et Otto germanis, Frogerio filius Arnoldi,

Oprandus, Brochardus et Johannes germanis de Salbiate, Wifredus,
Wilielmus de Binago, Tedoldo, Arnoldo, Bezo, Cunradus, Walandro,

! Ce n'est qu'une mauvaise copie du mal interprété cet acte, qui ne concerne
temps dont il est impossib1e de relever pas des chevaliers normands et se rapporte
toutes les fautes. Elle a ¢été publiée par non & la province ultérieure, mais au pays

M. Champollion , dans 1" Ystoire de li Nor- de Céme, en Lombardie. Cf. n® 3606.]

mans, p. 321. [Mais il nous semble avoir * Chrisme en téte de T'acte.
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Ariprando, Roboldus et Petrus germanis, Siro, Aldus, Wilielmus, Ame-
ricus, Rodulfo, Johannes germanis, Ardericus, Liutprandus, Wido,
Willientione, Pagano filius Wiberti, Oliverio, Anselmus, Obizo, Odo
filius Miloni, Wilielmo, Otto de Zelonico, Rusticus, Larfrancus, Bene-
nato; nos omnes milites secundum nostram legem quod professi
sumus vivere Langobardorum et Romanorum, presens presentibus
diximus : Quisquis In sanctis ac venerabilibus locis de suis rebus ali-
quid contullit, centuplum accipiet et vitam eternam possidet. Et
ideo, nos omnes supra nominati milites, presenti die et ora, damus et
offeramus, presenti die et ora, a parte de ecclesia et monasterio Sancti
Peétri Cluniensis, id est ecclesia una, quod est edificata in isto loco
Olziate, in honore sancti Cassiani martiris; et est ipsa ecclesia juris
nostri, cum omnibus casis et rebus territoriis, ad ipsam ecclesiam
Sancti Cassiani legibus et moribus pertinentes, ubique inventum fuit,
per qualicumque ingenio omnia in integro. Et permaneat omni tempore
ipsa ecclesia cum omnibus suis rebus, qualiter subter legitur, propter
commutationem anime nostre et defunctorum parentum nostrorum, et
peccata redimendum, ita ut da modo in antea omni tempore ipsa ec-
clesia Sancti Cassiani, cum omnibus suis, per priore illo Petrus, pres-
biter, Dei servo et monachus de ecclesia et monasterio Sancti Baptista
Johanni, quod est edificato in loco Vertemate, intus castro quod di-
citur Vetus, et per omni priore suo successores, qui in ipso monasterio
Sancti Johanni preordinato esse videtur, et suos monachos quod ipse
habet, ipsa ccclesia Sancti Cassiani ‘et snis rebus ‘sit omni tempore
detempta et ordinata, et ministerium fatiendum pro nobis peccatoris
et nostrorum parentﬁm defanctorum peccata redimendum; et de illis
casis et rebus territoriis, sediminibus cum edifitiis, clausuris, campis,
pratis, pascuis, vineis et silvis, cum omnibus areis suarum et usibus
eis pertinentibus, de frugibus et censum quod de istis rebus annue
Dominus dederit, et exierit, fatiat illis prioribus et monachis de mo-
nasterio de loco Vertemate, quod est de cdngregatione Sancti Petri
Cluniensis, quod eis necessitas fuerit. Et si da modo in antea ullo
tempore ullus abbas aut priore de isto monasterio Sancti Petri Clu-
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niensis, si de ista ecclesia Sancti Cassiani aut de ullis rebus ad 1psa
ecclesia pertinentes, ulla invasione per nutlo ingenio fecerit ad nullum
omo de ordine clericorum, canonicorum vel monachorum, seu ad
nullus omo laicorum, aut si ad istis prioris et monachis de isto loco
Vertemate de predicta ecclesia Sancti Cassiani, nec de suis rebus vir-
tute aut ullas potestas fecerit et claruerit; ipsa ecclesia Sancti Cas-
siani cum omnibus suis rebus debeat nostram potestatem revertere,
dum usque venerit illa potestas de servi De1, qui in hoc ordine, qua-
liter superius legitur, fatiat permanere. Kt promittimus atque spondi-
mus, nos omnes milites, cam nostros heredes, istam ecclesiam Sancti
Cassiani, cum omnibus suis rebus, omni tempore a parte de ecclesia et
‘monasterio Sancti Petri Cluniensis et predicti prioris omni tempore
defensare. Quid si defendere non potuerirﬁus, aut si contra hanc car-
tam offersionis per quodvis ingenium agere aut causare presumserimus,
in duplum ipsis rebus pars ecclesia Sancti Petri et prioribus restituere
promittimus, quia sic inter nos convenit, unde tres cartas offersionis
uno tenore scripte sunt. Actum isto loco Olziate. Signuin manibus de
istorum militis, qui hanc cartam offersionis ut supra fieri rogaverunt.
Signum manibus Bernardi, Ardengi, Pagani, Bertrami, Arnoldi et
reliquos testes. Ego Rogerio, qui et Ingezo, notarius sacri palatii scripsi,
post tradita complevi et dedi. Mediolanus, qui et Otlo, judex et missus
domini inperatoris autenticum hujus exenpli vidi et legi, et sicut inibi
continebatur, sic in isto legitur exemplo, extra litteram plus minusve.
Ego Ambrosius, qui et Paganus; judex et missus domn1 itercii Hen-
ricl imperatoris, autenticum, etc...'. Albertus, judex ‘et missus
domni regis, autenticum, etc. .. Ego Lanzo, judex, aulenticum, etc...
Rolandus, judex et missus domni secundi Chunradi regis, autenti-
cum, etc... Ego Heriprandus, judex et missus domni tercii Hen-
ricl imperatoris, autenticam, etc. . . Johannes, notarius sacri palatii,
auctenticum hujus exempli vidi et legi, et hoc exemplum ex ipso auc-

[l s'agit ici de T'empereur Henri 1V, fit couronner roi des Romains, en cetfe
qui porte quelquefois dans Thistoire le  méme année 1093. L'acte est authentiqué
_ qiom de Henri IIL Conrad II, son fils, se par les notaires des deux princes.]
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tentico exemplavi, et sic in eo continebatur, sicut in isto legitur
exemplo, extra litteras plus minusve.

(Au dos:) Sunt scripta nomina circa xx vel xxx militum? qui dede-
runt ecclesiam Sancti Cassiani monasterio Cluniacensi, cum omnibus
pertinenciis, anno Domini ¥° nonagesimo 1.

3671.

CHARTA QUA GERARDUS DE TIHEGURT UXORQUE ET FILIUS EJUS DANT MONASTERIQ
CLUNIACENSI ECCLESIAS DE TIHEGURT ET DE MONSTEROL.

{Bibl. nat. or. 1582; cop. 37-81; B. h. 98; D. 4983.)

In nomine summe et individue Trinitatis et Salvatoris Domini nostri
Jesu Christi et sancte Det genitricis Marie et omnium celestium ordi-
num, hic et in futuro. Quicumque christiano censentur* nomine, si
mundi hujus divitie quam fallaces existant, illustratione Sancti Spiritus
enucleatius studuerit enodare, contemplabitur in eis sub adumbrata
specie dulcedinis adsistere honus jugis amaritudinis et importabile ju-
gum exasperantis servitutis. Quam difficultatem patres sancti, colone®

m domo Dei omnipotentis absque ruga, examinantes momentaneum

florem fugitivi seculi respuerunt, crucem suam, sicut ait .Apostoills,
gestantes, ad coronam superne patrie gradibus virtutum sine ambi-
tione seculi inhiantes conscenderunt. Si quis vero exequutor fundamenti
christiane religionis, que ab apostolis Christi exordium sumpsit,
predia sua ceteraque jure possessa pauperibus Christi in vinea Do-
mini militantibus sincere et libere tradiderit, retributionem inmar-
cessibilem eternam promerebitur in celis, angelorumque concivis, quia
Christum elegit heredem terrenorum, sorcietur cum Cliristo heredi-

! [iLe n;)mbre de ces chevaliers dépasse s Publi¢ par D. Calmet, Hist. de Lor-

quatre-vingt-dix, comme il est facile de raine, t. IV, pr., col. 496. Le donateur est

le constater.] Gérard, s* de Thiecourt, au dioceése de
# [Cet acte n'est qu'une copie contem- Metz, Cf. ibidem, t. I, p. 1167,

poraine de loriginal, dans laquelle se sont * [B. et D. censetur.)

glissées quelques favtes. ] : * [B. co'ampne:]

1093,
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tatem, potiturus pro caducis mansura, prd temporabilibus ¢terna.
Hanc igitur incomparabilem salutem, ego Gerardus de Thiecurt, a
viris spiritualibus audiens et per gratiam Sancti Spiritus, licet manda-
torum Det viventis transgressor, habere super omnia desiderans, trado
sub certa astipu]ationé, et filius meas Arnulfus, venerabili cenobio
Cluniacensi, in honore beati Petri et Pauli fundato, ecclesiam apud
Tihecurth consecratam in titulo sancte Trinitatis et sancte Crucis,
libere absque respectu alicujus potestatis et dominationis, et croadam?
integram, in qua fundata est ecclesia predicta, et allam partem
ejusdem alodii in qua consistit ecclesia, cum campis et vineis, terris,
pratis, aquis, aquarumque decursibus, silvis, edificiis, mancipus,
servis et ancillis et pascuis, et ommibus usibus cum ipso banno ad
alodium periinentibus. Tradimus etiam matrem ecclesiam apud Tihe-
curth, secundum jus nostrum, predicto Cluniacensi cenobio, et eccle-
siam de Gandre et de Hache, et de Seseth. Tradimus insuper ego [et]
uxor mea Adeleidis ecclesiam de Mosterol? quod nostri est juris. Et ut
hec donatio firma et stabilis permaneat, manu consequentium perso-
narum confirmavimus. T Ego Popo, gratia Dei sancte Metensis ecclesie
episcopus, confirmo et corroboro pontificali auctoritate, cum archi-
diaconis et aliis clericis mnostris. Signum primicerit Adalberonis.
Signum Adalberonis archidiaconi. Signum archidiacom Matfridi.
Signum archidiaconi Roteelini. Signum archidiaconi Lietardi. Signum
tesaurarii Arnulfi. Quicunque hec dona violaverit, sit anathema mara-
natha. Tradita sunt hec ipsi® Hugonis Cluniacensis abbatis. Testes hi
sunt : Walterius frater ipsius Gerardi, Wido de Confluenti oppido,
Giruoldus et Girardus, Walterius de Scalmont, Fridelardus de Tihe-
curth* et Gerardus de Bovenestor, Roricus de Betingia, Theodericus
de Lenerivilla®. Actum Metis, anno ab incarnatione Domini m° x¢™° 111,
inglictione 1, regnante rege Heinrico, duce Theoderico in Lotharingia,

* [D. croaderam. Cf. du Cange, hoe copiste. Aulieu de ipsi, lisez, comme dans
verbo. ] . ) B. et D. tempore.]

* [B. et D. ajoutent-ici in id.] * [B. Fridegardus de Thedericurte.

¢ [Abréviation mal reproduite par le ¢ D. Calmet : Leverivilla.
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comite Folmaro. Subnotata est hgc carta per manum Andree cancel-
larii. o . v

~ (Au dos:) Carta ecclesiarum de Tihecurth et de Mosterol in-Lot-
tharingia. S : 2

” 3672
CHARTA QUA HUGOV DE LUPERGIA‘(‘}O.‘ET' UXQB EJUS D'E‘LEGA“’EkBl:JNT MONASTERIO

CLUNITACENSI ECCLESIAM SANGTORUM GERVASII ET PROTASII IN BURGO LUPERCIACO SITAM.

(B. b 150, curt.).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sif sancte matris
®cclesie filiis, tam presentibus: quani futuris, ;quod egb Hugo de
Lupérciaco, cum adhuc ne‘go'ﬁis secularibus 1mplicatus huic mundo
militarem, et honorem meum terrénuim adversus insurgentes adver-
sarios prout Poteram' defensarem,  divina gratia preventus, - ceepi
cogitare qualiter circa me ineffabilis Dei bonitas egiséet, de quam
terribilibus periculis me indignissimum -persepe‘iiberasset:, unde et in
corde meo queritabam quid el retribuerem pro omnibus que michi
bona pro malis retribuisset; communicato deniqué cum  uxore mea
Adaleisa consilio, decrevi ex ejus consensu et militum meorum leta-
bundo assensu, omnium terrarum et honorum, quos ab ipso Deo vel
sanctis ejus et non a mortalibus dominis tenebam, post meum et
1psius mee conjugis et filie quam unicam habebamus decessum, Deo
et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et loco Cluniacensi devotam
donationem facere, et hec omnia .zcclesiz sanctorum martyrum
Gervasii et Prothasii, que Juxta supradictum castrum ab antecessoribus
meis fundata est, m usus Cluniacensium monachorum ibidem Deo
servientium delegare. Quod sicut alacriter decretum, ita est fideliter
impletum, uterque, ego videlicet el uxor mea, ad sacrosanctum altare
accessimus, et coram multis idoneis testibus hanc delegationem per-
fecimus. Non multo post, me indignum servum suum, Dei promovente
clementia, ut crucem meam post ipsum bajularem, memet 1psum

' Imprimé par Martene, Thes., . I, p- 262.
v. 4

IMPRIMERIE NATIONALZ.
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abnegavi, et a Pio patre Hugone, Cluniacensi abbate, sanct(;'?’religionis
habitum suscepi. Hoc itaque modo me a seculo decedente, et pre-
dicta flia post panlulum defuncta, domina illa quondam in seculo
uxor, nunc in Christo soror mea, me interveniente, jam factam dona-
tionem, in manu Yvonis, prioris Cluniacensis, penes supradictam
~ sanctorum martirum ®cclesiam iteravit et confirmavit, et pi‘o investi-
tura totius donationis ad presens qqulﬂd in burgo, qu1 eidem ecclesie
adjacet, Luperciaco Veteri cognominato, habebat, videlicet servos et
ancillas, consuetudines justas vel injustas, fratribus ipsius loci, sine
ullo retinaculo, liberum perpetualiter possidere comcessit, exceptis
his de quibus aliqni mililes ante primam donationem casati fuerant,
a quibus tamen ea cum vellent, vel in vita vel in morte, mcclesie
restitui consensit; angustias quoque loci ipsius quibus incolg nimium
artabantur, metis circumquaque’ remotius a vico dispositis, ad hahi-
tacnla sive alia commoda facienda dilatavit, omnes etiam terras ip-
sius mcclesiz ubicumque essent, ab omni consuetudine, sl quam in
eis juste vel injuste habuerat, penitus absolvit, habitatorii)us 1psius
loci usuaria tam in aquis, quam in silvis benigne congessit; castrum
supradictum cum appenditiis suis quoadusque de seculo, vel morte,
vel habitus mutatione, recederet, sibimet reservavit, et ipsum, sicut
michi se jurasse coram multis asseruit, nullo se impedimento pertur-
haturam magnopere promisit. Ut autem hec rata et inconvulsa perma-
neant, nomina testium qui interfuerunt subnotantur. Signum Yvonis,
prioris Cluniacensis, Sig. Hugonis‘Luperciacensis, qui hoc donum
fecit. S, Heynrici, olim Suessionensis episcopi, tunc Cluniensis mo-+
nachi. S. Lamberti capellani et Cristiani. presbiteri. S. Gaufredi de
Jaliaco. S. Abonis de Butode et Rotgerii de Marriaco. S. Rotberti de
Limone, et Hugonis Borni, et Girberti de Luperciaco, et Uberti de
Marraclas, et Walcherii militis, et Hugonis de Senguer. S. Ebrardi
de Sengue, et Walterii de Seel et filii ejus Rainaldi, et Richardi de
Luciaca, et Hugonis de Sancto Francherio, et Froumundi de Talaiaco.
S. Hugonis de Bretoneria, et Galterii de Sengue. Acta sunt hec in
Luperciaco Veteri, anno ab incarnatione Domini M. xg. 11, indictione 1,

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 27
epacta t', Olimpiadis vero cccc Lxxmn® anno 1, regnante Phyllippo
regé Franchorum anno xxxime. Lo

3673. ‘ ‘ -

EPISTOLA RAIMUNDI, GALLZECIE, ET "HENRICI, PORTUGALLLE COMITUM, AD HUGONEM,

ABBATEM CLUNIACENSEM, CUI MITTUNT EXEMPLAK FORDERIS INTER SE INITI, ET PAG--.

TORUM DE PARTIENDA FUTUHA SUGCESSIONE SOGERI SUF ALFONST; CASTELLE ET LEGIO-
NIS BEGIS. ‘ ’

~ Domine atque'reveren"tissimo, etc. (D’A,éhery, Spic., édit. ih—l;"',
t. I, p- 122, et édit. in—fol., t. I, p. 418.)

3674,

' CHARTA. QUA- HUGO DE BEEZIACO DAT MORACHES CLUNIACENSIBUS ECCLESIAMN PAKROCHIA-
LEM DE BERZIACO GONFIRMATQUE: DONATIONEM MANSI. DE SOLONIACO EISDEM A SORORE.

SUA FALETRUDE FACTAM. '
(B. bh. 152, crmm. )

Testante sacro eloquio : « Divicie viri anime €jus sunt redemptio® »,

aportetque ut dum unusquisque consistit in corpore, prout fuwerit -

possibile, studeat helemosinis redimere. peccata sua, et facere sibi
amicos de iniquo Mamona, qui se recipiant in w@terna thabernacula.
Quod ego Hugo de Berziaco perpendens, recolensque me premi gravi
peccatorum sarcina, ob delenda eadem peccata, cedo beatis apostolis
Petro et Paulo atque Deo servientibus in Cluniensi monasterio, cui
magis prodesse quam preesse videtur venerabilis pater Hugo, aliqua que
mihi obvenerant jure hereditario, ut dum in presenti de mea abundan-
tia illis concurro, in futuro eorum abundantia meg inopie fiat supple-
mentum. Dono' itaque: Domino Deo et sanciis apostolis ejus Petro et

' 1 faut lire épacte xx. ' mois encore. L'épacte 1 et Vannée du régne
* 1l faut sans doute lire ceccrxvim. En- peuvent du reste autoriser le millésime
core ne trouvons-nous pas le compte, car 1094, auquel cependant I'indiction est
la deuxi¢me année de la 468 olympiade  opposée.
tombait en 1094 et dans les six derniers * [Prov., xui, 8.]

1093.

1094, 2 mars.
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Paulo, et ipsis servientibus in prefato monasterio, ecclesiam parro-
chialem de Berziaco, cum sepultura et cimiterio, et censu domorum
que sunt i cimiterio, oblationibus quoque tam pro vivis quam de-
functis, medietatem quoque decimarum panis et vini totius parrochie,
sicut Bernardus presbiter actenus tenebat, ipso Bernardo consentiente
et factum ‘lalidantef, et quicqi]id in ea habuit verpiente. Cedo etiam,
laudo et confirmo. eidem loco mansum quem dedit Faletrudis, soror
mea, pro filio suo defuncto, cum universis apenditiis suis, set et vineas
de Soloniaco laudo, quantum possum salvo quod feci sacramento. Si
quis‘autem, vel ego, vel heres meus, proheres aut parens , hanc do-
nationem irritam facere, et ei contradicere voluerit, nisi resipiscens

~digne penituerit, sit pars ejus cum his qui dixerunt Domino Deo:

« Viarum tuarum scientiam nolumus; recede a nobis! », et cum Datan
et Abiron, quos vivos terra absorbuit atque anathema maranata in per-
petuhm sit. S. Hugonis, qui hoc donum fecit et firmare rogavit. S. Wa-
rolfi. S. Hugonis de Mediolano. S. Pontii de Soloniaco. S. Gausceranni
de Valentinis. S. Rotberti Dalmatii. S. Wichardi de Soloniaco. S. Du-
ranni de Sancta Maria. S. Hunberti, prepositi de Cluniaco. 3. Wichardi
Waschet, et Richardi, servientium ipsius. Actum Cluniaco publice,
vi nonas martii, v feria, anno incarnationis Dominice M. xc. mi1, dic-
tione 1, epacta I, concurrente Vi, regnante Philippo Francorum rege.

3675.

NOTITIA ALTERGATIONIS INTER ABBATEM CLUNIACENSEM ET ABBATEM SANCTI PETRI GAR«

NOTENSIS, DE MONASTERIO SANGTI DIONYSII' DE NOGENTO, IN GONCILIO AUGUSTODU-

- NENSI.

- Sﬁbseqﬂenﬁb}ls véro _an‘nis,'% ete. (Bz'bl; Clﬁ;z'.; col. 5[16.).

Y [Jeb, xx3, 34.]
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3676.

CHARTA QUA GUIDO DE CASTELLO, QUOD VOCATUR AGULEUS, ET CONSOBRINUS EJUS SI-
'GALDUS DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI ECCLESIAM SBANCTI SALVATORIS DE VINEO-

LIS, ETC.
(Bibl., nat. or. 1603 cop. 37-152; B. h. 405, CCCGVIIL )

Quamdiu in hujus vite vivitur peregrinatione, stuadendum est uni-
cuique fidelium, et maxime in seculari conversatione degentibus, ut
de rebus transitoriis a Domino sibi collatis peccaia sua redimere stu-
deant, juxta illut prophete Danihelis Babilonicum regem salubriter ad-
monentis : « Placeat; inquit, tib1, rex, consilium meum, et peccata\tua
helemosinis redime! »; quo scilicet dum bona temporalia indigentibus
misericorditer impendunt, felici commutatione a Christo ®terna re-
cipere mereantur, Iccirco ego Guido miles de castello quod dicitur
Aculeus, cum Sigaldo nichilominus milite, consobrino meo, dono
omnipotenti Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo, ac Cluniacensi
cenobio, cui domnus Hugo abbas preesse pariter ac prodesse videtur,
pro redemptione peccatorum meorum et spe vite @terne, aliquit de
rebus a Deo mihi collatis, que mihi hereditario [jure?] obvenerunt,
ecclesiam scilicet Sancti Salvatoris, que sita est in eplscopatu August1~
dunensi, in villa que vocatur Vineolas, cum omnibus ad se pertinen-
tibus, toto videlicet cimiterio, cum sepultura, omnique terra ad se
pertinente, culta sive inculta, pratis etiam et silvis, seu molendinis,
Dono etiam partem meam de his que cum .supradicto parente meo
possidere videbar, medietatem scilicet de pratis nostris propriis, cum
medietate tocius corvade. Insuper. concedo medietatem decime de
pane et vino ad eandem acclesiam pertinente. In villg quoque que di-